新建协字〔2021〕13号

关于举办第二届新疆建设工程BIM

技术大赛的通知
各地（州、市）建筑业（学）协会、会员企业及有关单位：

为更好地推进行业信息化发展，全面提高建筑业信息化水平，更深入贯彻落实国务院《关于促进建筑业持续健康发展的意见》、《国家信息化发展战略纲要》、住房和城乡建设部等13部门联合印发《关于推动智能建造与建筑工业化协同发展的指导意见》(建市〔2020〕60号)、自治区《关于推进自治区建筑业发展和改革的意见》的有关精神，着力增强新疆省BIM技术应用水平，选拔激励BIM技术人才，促进行业信息化技术发展及BIM技术在建筑业全生命周期的普及应用，有效提升工程质量安全管理水平和综合效益，新疆建筑业协会将举办第二届新疆建设工程BIM技术大赛。现将有关事宜通知如下：

一、大赛组织机构

（一）主办单位：新疆维吾尔自治区建筑业协会

（二）协办单位：中建新疆建工（集团）有限责任公司

广联达科技股份有限公司

杭州品茗安控信息技术股份有限公司

（三）大赛设组委会和评审委员会。组委会下设办公室，负责大赛的统筹协调与组织安排，办公室设在新疆建筑业协会BIM分会。

二、申报要求和注意事项

（一）参赛主体：以建筑业企业为主，自愿申报，可单独或联合参赛申报。（联合参赛申报单位不超过3家）。软件公司、咨询公司不可参赛。

（二）申报的BIM应用成果应为符合建设程序的工程，所在工程项目必须为在建工程或竣工不超过两年的工程。

（三）申报参赛成果分组说明：

BIM技术单项应用赛类别分为：1.工程勘察设计BIM应用；2.土建施工BIM应用；3.安装施工BIM应用；4.装配式（钢结构）施工BIM应用；5.幕墙和装饰装修施工BIM应用；6.运行维护管理BIM应用。

BIM技术综合应用赛是指全过程中全面应用BIM技术，参赛成果中有3个以上（含3个）的单项BIM技术应用的工程项目。

（四）大赛日程安排：

1、报名时间：            4月30日--------  5月 30 日

2、成果资料提交时间：    5月30日--------  8月 15 日

3、成果初评时间：        8月16日--------  8月 30 日        4、成果终评答辩时间：    9月1 日--------- 10月10 日

5、评选结果公示时间：    10月10日--------10月30日

（五）报名时间：

报名申报截止时间：2021年5月30日之前。由申报单位向大赛办公室统一报送《第二届新疆建设工程BIM技术大赛申报表》（见附件1） 原件一份（签字、盖章齐全）及电子版资料（电子版资料发送到指定邮箱）。

三、申报成果材料报送要求和内容：

以下申报成果材料须于 8月 15日之前报送到大赛组委会办公室（新疆建筑业协会BIM分会）。

（一）成果简介（word文本）：请按照《第二届新疆建设工程BIM技术大赛成果简介》模板（附件2）格式填写。 提交纸质版（一式三份）及电子版资料。

（二）参赛成果使用BIM的原始文件及对应浏览工具（需标明BIM的原始文件对应的软件名称及版本号）。（电子版）

（三）PPT汇报资料。（电子版）

（四）视频（能展示参赛成果BIM技术应用主要特点、亮点和创新点的视频，限时7分钟以内）。（电子版）

以上申报材料的电子版均拷贝到同一个U盘中。

四、大赛评价内容：

评价内容包括：BIM模型、应用范围、创新性、系统性、效果和效益、体系保障、BIM+（智慧工地、云计算、移动通讯、AI、大数据、5G等）、项企一体化建设等。

注：内容真实，不虚构，可以附现场实际照片证明。

五、大赛流程：

（一）形式审查：大赛组委会办公室依照申报条件和要求对所有提交的参赛成果资料进行形式审查，不对参赛作品的具体内容做任何评价。

（二）初评：由评审专家对所有参赛作品进行初评打分，按得分高低推荐入围终评答辩评审阶段。

（三）终评答辩：由大赛办公室组织入围参赛作品答辩会，各参赛项目均有7分钟的视频展示、8分钟的PPT汇报和5分钟答辩。评审专家当场对所有参赛作品内容进行评判和打分。

（四）公示、公布：通过评审的一类、二类、三类成果将在协会网站进行公示，公示无异议，确定并公布比赛结果。

六、大赛成果及荣誉

（一）大赛成果设置：

1、BIM技术综合应用赛（设一类成果、二类成果、三类成果）；

2、BIM技术单项应用赛（设一类成果、二类成果、三类成果）；

3、BIM技术应用赛优秀组织。

（二）参赛作品按照大赛流程进行评审，比赛结果在协会网站向社会公布，并向参赛优胜单位和个人颁发荣誉证书和奖牌。

七、作品知识产权及涉密

（一）参赛成果要求使用正版软件。

（二）参赛者必须保证作品的原创性，不得抄袭、剽窃他人作品，不得侵犯第三方知识产权或其他权利。如有侵权，责任由参赛者承担。

（三）参赛作品原则上不予退还，请参赛者自行保存底稿。

（四）涉密成果不可申报。

八、其他事项

（一） 大赛以推动行业BIM技术的推广应用发展为宗旨，不收取任何费用。

（二） 联系方式：

新疆维吾尔自治区建筑业协会BIM分会

联系人：吴  靖

电  话： 0991-8885230

邮  箱：1085591577@qq.com

地  址：乌市中山路462号人民广场联合大厦A座15楼

附件：

1、《第二届新疆建设工程BIM技术大赛申报表》

2、《第二届新疆建设工程BIM技术大赛成果简介》模板

                     新疆维吾尔自治区建筑业协会
                         2021年 4 月 29 日

附件1

第二届新疆建设工程BIM技术大赛申报表
	参赛成果名   称
	（参赛成果名称须体现工程名称）

	参赛成果分组类别
	BIM技术单项应用：
(工程勘察设计BIM应用  □土建施工BIM应用

□安装施工BIM应用      □装配式（钢结构）施工BIM应用

□幕墙和装饰装修施工BIM应用

□运行维护管理BIM应用

2.BIM技术综合应用： □是、(否

	申报单位

	企业类型
	(建设、(设计、(施工、(监理、(运营、(其他

	申报单位通讯地址

	联系人
	姓名

	手机

	职务

	邮箱

	工程名称

	工程建设地址

	工程规模
	总建筑面积        万m2 ；
工程总投资       万元
结构类型：
预计投入BIM专项经费      万元
	项目阶段
	(设计阶段、 (施工阶段、 (运营阶段

	工程开工、竣工时间
	开工日期：
计划竣工日期：
	BIM模型
精度

	BIM技术
应用阶段
	(全生命周期应用：(含运营、(不含运营
(阶段应用：(规划、(勘察、(设计、(施工、(运营（可多选）

	团队主要
成员情况
（限6人以内，以此名单为准向参赛优胜项目成果颁发

荣誉证书）
	团队主要成员

	姓 名
	工作单位
	职务及主要职责
	联系电话

	该成果参加过的其他BIM竞赛介绍
	注：若有，注明时间、参赛名称和获奖情况

	参赛成果使用的软件及其在成果中完成的工作
	软件名称及版本
	简述完成的工作

	主要成果
和创新
（列举1-3项）

	申报单位意见（盖公章）
	（联合申报的项目，所有参赛单位均需盖公章）
（公 章）
年   月  日

附件2《第二届新疆建设工程BIM技术大赛成果简介》模板

第二届新疆建设工程BIM技术大赛成果简介

参赛成果名称：

负责人（签字）：

参赛单位（盖章）：

年   月    日

目       录

一、BIM基础

1.1、制度基础

1.1.1、BIM组织建立

1.1.2、工作机制建设

1.1.3、人才培养体系

1.1.4、软、硬件配置

1.2、BIM模型标准

1.2.1、BIM模型标准依据

二、建模质量

2.1、工程概况

2.2、BIM模型文件清单

2.2.1、XX专业应用模型清单

2.2.2、XX专业应用模型清单

2.2.3、XX专业应用模型清单

2.2.4、XX专业应用模型清单

……以上专业应用模型清单根据申报项目实际情况编制，并变更2.2.5序号

2.2.5、建模软件及软件版本号（正版软件证明）

2.3、模型质量

……2.3.1-X、根据申报项目实际情况编制。

2.4、建模体系质量

……2.4.1-X、根据申报项目实际情况编制。

2.5、构件命名规则质量

……2.5.1-X、根据申报项目实际情况编制。

2.6、构件绘制质量

……2.6.1-X、根据申报项目实际情况编制。

2.7、构件属性信息质量

……2.7.1-X、根据申报项目实际情况编制。

三、BIM模型精度

四、应用广度

4.1-X、根据申报项目实际情况编制

五、应用深度

5.1-X、根据申报项目实际情况编制

六、BIM技术应用的特点、亮点、主要成果、应用效益和创新

七、下一步实施BIM技术应用的改进方向、措施

八、相关附件

8.1、申报项目的原始模型文件及对应浏览工具（附U盘）

8.2、汇报PPT文件（附PPT文件）

8.3、汇报视频文件（附视频文件）

8.4、 BIM技术应用工程证明（需加盖建设单位公章或监理单位公章）

8.5、制度建设文件

8.6、有关期刊、论文

8.7、其它文件

注：文件正文及编制要求：

1.文件正文的编制采用“三级标题+正文”方式编制，一级标题为“黑体，一号字，居中，加粗”，二级标题为“楷体，二号字，左对齐，无首行缩进，加粗”，三级标题为“仿宋，三号字，左对齐，首行缩进2个字符，加粗”，正文为“仿宋，三号字，左对齐，首行缩进2个字符”。

2.文件正文要严格按照目录组织形式编写，对不按照目录组织形式编写的申报材料，视作无效材料。

3.文件所有附件均应按照“附件X（小写）+文件全名”的方式命名，包括存储在U盘或硬盘中的附件实体。

4.申报文件封面首页应加盖申报单位公章和负责人签字。